ان میں سے وسطی عہد کے مسلمان سیاح ابن بطوطہ کے حصے میں جو شہرت اور مقبولیت آئی وہ کسی اور سیاح کو نصیب نہیں ہوئی۔ حتیٰ کہ سیاحت کے باب میں اس کا نام ضرب المثل کی حیثیت اختیار کر گیا۔

ابن بطوطہ کا نام شرف الدین محمد بن عبد اللہ بن محمد بن ابراہیم ابو عبد اللہ الملوطنی لطنجی تھا۔ لیکن تاریخ میں وہ ابن بطوطہ کے نام سے مشہور ہوا۔ وہ ۱۳۰۳ھ رجب المرجب ۷۰۳ھ بمطابق ۲۴ فروری ۱۳۰۴ کو مراکش کے شہر طنجة میں پیدا ہوا۔ اس نے علوم اسلامیہ کی باقاعدہ تعلیم حاصل کی اور ۲۵ھ میں بائیس سال کی عمر میں حج کی نیت سے عازم سفر ہوا۔ الجزائر، طرابلس، اسکندریہ، قاہرہ، شام و فلسطین سے ہوتا ہوا وہ مدینہ منورہ پہنچا۔ مکہ مکرمہ میں حج کی ادائیگی کے بعد وہ عراق چلا گیا۔

اردو میں ”عجائب الاسفار حصہ دوم“ کے عربی متن سے براہ
راست پہلا ترجمہ پیرزادہ مولوی محمد حسین نے کیا۔ یہ ترجمہ مطبع رفاہ عام میں طبع ہوا اور دارالاشاعت
پنجاب کی طرف سے شائع ہوا۔ اس ترجمہ کے ساتھ مترجم کا سولہ صفحات پر مشتمل انگریزی دیباچہ بھی
تھا۔ یہ اشاعت اب نایاب ہو چکی ہے۔ مولوی محمد حسین نے عجائب الاسفار کا یہ ترجمہ ۶ رمضان
المبارک ۱۳۱۵ھ بمطابق ۱۸۹۸ء مکمل کیا۔ ”جلد دوم از عجائب الاسفار ختم شد“ اس کے ختم ہونے کی
تاریخ ہے۔ علاوہ ازیں ترجمے کے آخر میں اردو اور فارسی میں کچھ قطععات تاریخ بھی درج ہیں جن سے
ترجمے کے تکمیل کی تاریخ نکلتی ہے:

”ہیں عجائب میں سب بیاں سچے
جھوٹ ان میں نہ ایک ماٹھا ہے

عجائب الاسفار کا پہلا حصہ بلاد عرب، مشرقی افریقہ اور افغانستان کی سیاحت کے حالات پر مشتمل ہے۔ حصہ اول کا اردو میں سب سے پہلا ترجمہ مولوی حیات الحسن نے کیا کیا جو ۱۹۰۰ء میں اخبار الوکیل امرتسر کے مطبع سے شائع ہوا۔ یہ ترجمہ اب ناپید ہے۔ حصہ اول کا دوسرا ترجمہ مولانا عطاء الرحمن نے کیا جو ۱۹۲۹ء (۱۳۴۸ھ) میں شیخ نذیر حسین و حافظ شریف حسین تاجر ان کتب دہلی کی طرف سے ناشر کی تمہید اور مترجم کے ایک مختصر دیباچے کے ساتھ شائع ہوا۔ ترجمے کی عبارت سلیس اور رواں ہے۔ مختلف مقامات پر ضروری حواشی دیئے گئے ہیں بعض اہم نکات کی تشریح بھی کی گئی ہے۔